
 

 Comune di Artegna – Deliberazione n. 22 del 05/04/2024  1 

COPIA 
ANNO 2024 
N. 22  del Reg. Delibere  

 
COMUNE  di  ARTEGNA 

Provincia di Udine 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 
 
OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTO ALL' ASSOCIAZIONE A.S.D. CAPODIVENTO MTB 

ARTEGNA PER L’ORGANIZZAZIONE DELL’EVENTO “INCHINO AL FRIULI”. 
 
 
 L'anno 2024, il giorno 05 del mese di Aprile    alle ore 08:09 si è riunita la Giunta Comunale in       
            modalità telematica, vista la deliberazione consiliare n.26 del 12.07.2022 avente per oggetto 
            “Approvazione regolamento sedute giunta comunale telematiche”. Fatto l'appello nominale  
            risultano: 

 
 

  Presente/Assente 
MARANGONI ALESSANDRO Sindaco Presente 
MITRI GIOVANNI Vice Sindaco Presente 
GOMBOSO ROSSELLA Assessore Presente 
ARTICO VALDI Assessore Presente 
TONELLO FRANCESCO Assessore Assente 

 
Assiste il Segretario Comunale reggente dott.ssa ANNAMARIA BIANCHINI. 
 
 Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. MARANGONI  
ALESSANDRO nella sua qualità di Sindaco ed espone gli oggetti iscritti all'ordine del giorno e su 
questi la Giunta Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
  

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSE 
 

CONSIDERATO che: 
-  con nota acquisita al protocollo comunale al n. 1784 del 08/03/2024, il Presidente 

dell’Associazione A.S.D. Capodivento MTB Artegna, Sig. Marchiol Manuel, ha presentato 
richiesta di un contributo per l’organizzazione dell’evento sportivo ciclistico “Inchino al Friuli”; 

- l’evento rappresenta un momento di divertimento e di coesione sociale ed ha il duplice scopo 
di promuovere il territorio di Artegna dal punto di vista turistico e di incoraggiare la 
partecipazione di tutte le fasce della popolazione allo svolgimento dell’attività sportiva, 
favorendo uno stile di vita più salutare;  

 
VISTO l’ Art. 18 dello Statuto comunale “Volontariato, associazioni e pro loco”, che testualmente 

recita:  “1. Il comune sostiene e valorizza, le organizzazioni di volontariato e le libere forme associative 



 

 Comune di Artegna – Deliberazione n. 22 del 05/04/2024  2 

che perseguono senza scopo di lucro finalità diverse, quale espressione dei principi di solidarietà ed al 
fine di favorire lo sviluppo democratico della comunità e la formazione dei cittadini nei vari ambiti di 
interesse culturale, sociale, solidale, sportivo.”; 
 

VISTO inoltre Il Documento Unico di Programmazione Semplificato per il triennio 2024-2026, 
adottato con delibera consiliare n. 43 del 19/12/2023, nel quale, Missione 6 “Politiche giovanili, sport e 
tempo libero”, si specifica che, obiettivo strategico è: “Proseguire la collaborazione con tutte le 
associazioni sportive e garantire un adeguato sostegno economico. Favorire quelle iniziative, attività e 
manifestazioni che coinvolgono bambini e ragazzi, nonché anziani e disabili al di là del risultato 
agonistico. Incentivare presenze di ospiti legati ad un turismo alternativo (trekking, nordic-walking, 
ciclismo, mountain-bike) praticabili nel nostro territorio.”; 

 
 DATO ATTO che questa Amministrazione intende appoggiare e sostenere la sopra citata iniziativa 

concedendo un contributo economico di € 500,00 all’Associazione A.S.D. Capodivento MTB Artegna; 
 

VISTO il regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari e per 
l’attribuzione di vantaggi di qualunque genere a persone, enti pubblici e privati comprese le Associazioni, 
approvato con deliberazione consiliare n. 2 del 09/03/1991; 

 
ACCERTATI i criteri di valutazione per i contributi ad enti pubblici e privati, comprese le 

associazioni, per iniziative od attività come previsto dall’art. 6 del sopra citato regolamento; 
 

 
Richiamati gli atti di programmazione dell’Ente 

- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 19/12/2023, immediatamente esecutiva, con la 
quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024 – 2026; 

- [--_Hlk63669290--]la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 19/12/2023, immediatamente 
esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-2026; 

- la delibera giuntale n. 1 del 08/01/2024 avente ad oggetto "Bilancio di previsione 2024-2026 - 
assegnazione provvisoria delle risorse finanziarie ai Responsabili dei servizi”;   

- la delibera giuntale n. 22 del 30/03/2023, immediatamente esecutivo, con la quale è stato adottato il 
Piano Integrato di Attività e di Organizzazione per gli anni 2023 – 2025”; 

- la delibera giuntale n. 10 del 19/02/2024, avente ad oggetto: “Aggiornamento Piano Integrato di 
Attività ed Organizzazione 2023/2025 (PIAO); 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 22 del 29/06/2023, immediatamente esecutiva, con la quale è 
stato approvato il Rendiconto di Gestione anno 2022; 

 
 

VISTI: 
-  il testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. n. 267, del 18 

agosto 2000, e successive modifiche ed integrazioni; 
-  lo Statuto Comunale approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 21, del 26 giugno 

2007, esecutiva; 
 

VISTI ed acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs. n. 
267/2000, e successive modifiche ed integrazioni; 

 
 
 

PROPONE 
 

1. di accogliere la richiesta di contributo, presentata dal Presidente dell’Associazione A.S.D. 
Capodivento MTB Artegna,   per l’organizzazione dell’evento sportivo ciclistico “Inchino al Friuli”4; 

 
2. di concedere un contributo di euro 500,00 all’Associazione A.S.D. Capodivento MTB Artegna; 



 

 Comune di Artegna – Deliberazione n. 22 del 05/04/2024  3 

 
3. di demandare, ai sensi delle disposizioni normative e regolamentari sopracitate, la responsabilità 

dell’istruttoria al Responsabile dell’Area Amministrativa per l’erogazione del contributo stesso; 
 

4. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.1 comma 19 della L.R. 
21/2003 come sostituito dall’art.17 comma 12 della L.R. 17/2004. 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la su estesa proposta di deliberazione corredata dei pareri previsti dagli artt. 49 del D.Lgs. 
267/2000 comma 1 e 147 bis del D.Lgs. n. 267, di cui in allegato e ritenuto opportuno far propria la 
predetta proposta di deliberazione, con votazione palese ad esito favorevole unanime  

 
DELIBERA 

 
Di approvare la succitata proposta di deliberazione, considerandola come atto proprio ad ogni 
conseguente effetto di legge. 
 
Indi, con separata votazione palese ad esito favorevole unanime, il presente atto viene dichiarato 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.1 comma 19 della L.R. 21/2003 come sostituito dall’art.17 
comma 12 della L.R. 17/2004. 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Ai sensi degli artt. 49, comma 1° e 147/bis del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere 
FAVOREVOLE alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
Comune di Artegna, 05/04/2024              Il Responsabile 

 
               F.TO DOTT.SSA CRISTINA DI LENARDO 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 Ai sensi degli artt. 49, comma 1° e 147/bis del D.Lgs.n. 267/2000, si esprime parere 
FAVOREVOLE  alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
Comune di Artegna, 05/04/2024 Il Responsabile 

 F.TO DOTT.SSA CRISTINA DI LENARDO 

 
 
 
 



 

 Comune di Artegna – Deliberazione n. 22 del 05/04/2024  4 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO REGGENTE 

F.to ALESSANDRO MARANGONI    F.to dott.ssa ANNAMARIA BIANCHINI 

 
 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE E  
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
 Si attesta che la presente deliberazione oggi 09/04/2024 viene affissa all’Albo pretorio on line e 
vi rimarrà per quindici giorni consecutivi fino al 23/04/2024 e comunicata ai capigruppo consiliari ai 
sensi dell’art. 1 della L.R. 11/12/2003 n. 21. 
 
addì  09/04/2024  

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to DOTT.SSA MICHELINA CASTENETTO 

 
Immediatamente esecutiva art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato 

dall’art.17 della L.R. 24/05/2004 n. 17. 
 
 

 
Copia conforme all’originale firmato digitalmente  
 
 


